
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449  17Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Jacundá
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros –Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa-SAGA/SESPA

Protocolo: 954378
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 53/2022

DATA DE ASSINATURA:20/06/2023
VIGÊNCIA:23/06/2023 a 19/12/2023
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segunda 
do Convênio n°53/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros –Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa-SAGA/SESPA

Protocolo: 954342
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº48/2022

DATA DE ASSINATURA:21/06/2023
VIGÊNCIA:24/06/2023 a 23/06/2024
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segunda 
do Convênio n°48/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Abaetetuba
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa-SAGA/SESPA

Protocolo: 954349
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 60/2022

DATA DE ASSINATURA:20/06/2023
VIGÊNCIA:29/06/2023 a 27/02/2024
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segunda 
do Convênio n°60/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 08 (oito) meses.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Bonito
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros –Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa-SAGA/SESPA

Protocolo: 954360

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 791 DE 23 DE JUNHO DE 2023/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o processo de nº 2022/947642
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 18 (dezoito) dias de férias regulamentares, a 
servidora CLARISSA DA SILVA SANTOS, matricula nº 5946460/1, lotada 
no Departamento. de Desenvolvimento da Rede Assistencial, no período de 
17.07.2023 a 03.08.2023, referente ao período aquisitivo de 21 de Janeiro 
de 2021 a 20 de Janeiro de 2022, interrompidas através da PORTARIA Nº 
974/09.08.2022, publicada no DOE nº 35.074/10.08.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora De Gestão Do Trabalho e Da Educação Na Saúde.

Protocolo: 954826
PORTARIA N.º 788 DE 23 DE JUNHO DE 2023/DGTES/SESPA

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº E-2023/2142651
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora JUCIANE 
SENA DA SILVA Id. Funcional nº 5900953/1 ocupante do cargo Técnico de 
Enfermagem, lotada no 9º crs/Santarém de 03 de Julho de 2023 a 01 de 
Agosto de 2023, referente ao período aquisitivo de 11 de Julho de 2021 a 
10 de Julho 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 954416

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva nº 687/06.06.2023, publicado no DOE 
nº. 35.429 DE 07.06.2023, referente a servidora LUCIANA DE LIMA DIAS 
PRADO, n°.54197170/2, o PERIODO AQUISITIVO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO AQUISITIVO DE FERIAS 17.07.2023 A 31.07.2023.
Leia-se: PERIODO AQUISITIVO DE FERIAS 03.07.2023 A 01.08.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 954442
ERRATA DE FÉRIAS

Retifica-se a Portaria Coletiva nº 263/08.03.2023, publicado no DOE 
nº. 35.318 DE 09.03.2023, referente ao servidor JEAN CARLOS DE ARAUJO 
BARBOSA, n°.54193798/1, o PERIODO AQUISITIVO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO AQUISITIVO DE FERIAS 24.04.2023 A 23.05.2023.
Leia-se: PERIODO AQUISITIVO DE FERIAS 24.04.2023 A 08.05.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 954435
ERRATA DE FÉRIAS

Retifica-se a Portaria Coletiva nº 687/06.06.2023, publicado no 
DOE nº. 35.429 DE 07.06.2023, referente a servidora ELIENE DA SILVA 
TRINDADE, n°.5182379/2, o PERIODO AQUISITIVO DE FÉRIAS e o 
PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS.
Onde se lê: PERIODO AQUISITIVO DE FERIAS 21.06.2022 A 20.06.2023.
Leia-se: PERIODO AQUISITIVO DE FERIAS 21.06.2021 A 20.06.2022.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO DE FERIAS 17.07.2023 A 15.08.2023.
Leia-se: PERIODO AQUISITIVO DE FERIAS 17.07.2023 A 31.07.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 954567

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”
CONTRATO N°: 029/2023

Objetivo: Prestação de serviços de coordenador no Curso Técnico em 
Saúde Bucal, Módulo X – Métodos e Técnicas de Suporte Clínico, que será 
realizado no município de Belém, Turma I, no período de 19 a 23/06/2023, 
do corrente ano, no horário de 08:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00, 
totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 14/06/2023
Vigência: 14/06 a 13/07/2023
Orçamento: NE nº 00110
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem 
do Recurso
1012815078924    3390-36  02600000049-002042   Federal
Contratado: Tamiris Faro Casseb – CPF: 785.082-402-44
Endereço: Tv. Padre Eutiquio Nº 2243, bairro, Batista Campos, no município 
de Belém, CEP 66033-728
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

CONTRATO N°: 033/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico de Enfermagem, 
Módulo II, unidade 22 – Enfermagem em Saúde Mental, que será realizado 
no município de Belém, Turma I, no período de 19 a 23/06/2023 do 
corrente ano, totalizando 30 horas-aula.
Valor Total: R$1.800,00 (Um mil e oitocentos reais)
Data da Assinatura: 16/06/2023
Vigência: 16/06/2023 a 15/07/2023
Orçamento:  NE nº 00115
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa   Fonte do Recurso   Origem 
do Recurso
1012815078924   3390-36   02600000049-002042   Federal
Contratado: Felippe Martins Rodrigues – CPF: 593.910.302-20
Endereço: Rod. BR 316 KM 08 – Azpha Ville, Q-12, C-8,   bairro Centro, 
Ananindeua/PA, CEP 67033-000
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 954410


